「都市の脆弱性が引き起こす激甚災害の軽減化プロジェクト」

「首都圏での中小地震と大地震の発生過程の関係の解明」

平成 27 年度第 1 回（通算第 8 回）検討会・打ち合わせ議事録

日時：2015 年 6 月 12 日（金）13：30－17：30

場所：東京大学地震研究所 1 号館 2 階セミナー室

出席者（敬称略）

1．実施担当者

東京大学地震研究所                 教授     佐竹健治

東京大学地震研究所              特任研究員     石辺岳男

東京大学地震研究所              特任研究員     村岸 純

2．業務協力者

統計数理研究所                 名誉教授     尾形良彦

東京大学地震研究所                准教授     酒井慎一

東京大学地震研究所                准教授     鶴岡 弘

名古屋大学                    准教授     山中佳子

深田地質研究所                  研究員     都司嘉宣

新潟大学                      教授     矢田俊文

専修大学                      教授     熊木洋太

産業技術総合研究所活断層・火山研究部門    主任研究員     行谷佑一

伊東市教育委員会                  主幹     金子浩之

東電設計株式会社                         中村亮一

3．オブザーバー等

東京大学地震研究所                 教授     平田 直

名古屋大学                     教授     武村雅之

東京大学地震研究所              特任研究員 パナヨトプロス ヤニス

東京大学地震研究所              特任研究員    横井佐代子

東京大学地震研究所              特任研究員     加納将行

東京大学地震研究所              特任研究員     西山昭仁

【議事次第】

13:30        開会

13:30 - 13:35 開会の挨拶
プロジェクト代表 平田 直（東京大学地震研究所）

              座長：課題代表 佐竹 健治（東京大学地震研究所）
13:35 - 14:05 【話題提供】「相模湾岸の津波被災遺跡に関する二三の事例」

金子浩之（伊東市史編さん室）

（発表 20 分，質疑応答 10 分）
14:05 - 14:35 【話題提供】「楽只堂年録と 1703 年元禄関東地震における九十九里浜地域の被

害―津波被災地点と死亡者数ー」

（発表 20 分，質疑応答 10 分）
矢田俊文（新潟大）・村岸純（東大地震研）

14:35 - 14:50  休憩

14:50 - 15:20 【話題提供】「3 次元減衰構造を用いた震度分布推定（仮）」
（発表 20 分，質疑応答 10 分）

ヤニス パナヨトプロス（東大地震研）

15:20 - 15:30  休憩

15:30 - 17:25  ビジネスミーティング

(1) 平成 27 年度業務計画（案）について
(2) 歴史資料データベースの構築・公開に向けて

(3) 安政江戸地震の地震像解明に向けて

17:25 – 17:30  閉会の挨拶

運営委員長 武村 雅之（名古屋大学）

17:30     閉会

以上